Análise dos seus principais aspectos, com discussão do atual estágio de implantação 
GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CADASTRO RURAL ‐ Por meio da atividade de 

gerenciamento  e  fiscalização  do  cadastro  rural  foram  feitas  a  atualização  cadastral  de 
7.658(sete mil, seiscentos e cinquenta e oito)  imóveis, realizadas no SNCR, extrapolando a 
meta prevista de 5.500  imóveis. As Unidades Municipais de Cadastros – UMC, fazem parte 
de uma  importante estratégia para  ramificar a  rede de  atendimento  cadastral no Estado. 
Como forma de fortalecer essa ação, foram capacitados 5 servidores que atuam nas UMC’s

[...]

acordo  com  o  Tribunal  de  Contas  da  União  que  prevê  os  términos  dos  trabalhos  de 
georreferenciamento  e  posterior  readequação  das  áreas  societárias  do  referido 
assentamento. O  trabalho  irá se estender além do ano de 2017 se prolongando no ano de 
2018 uma  vez que o  referido  imóvel possui  área  superior  a 24.000 ha  (vinte e quatro mil 
hectares) e por contarmos com uma escassa mão‐de‐obra bem como de  limitados recursos 
financeiros. As  previsões  iniciais  indicam  que  serão  necessários  seis meses  de  serviços  de 
campo  ininterruptos para a conclusão  total do georreferenciamento  tanto do perímetro do

[...]

Estratégia de atendimento do público‐alvo da reforma agrária 
 

  Quanto ao número de pessoas  inscritas no PNRA ainda não atendidas  (passivo) na 
circunscrição da Superintendência do INCRA em Mato Grosso do Sul, com base no Relatório 
Analítico de Candidatos, extraído do SIPRA, há 24.238 (vinte e quatro mil, duzentos e trinta e 
oito) candidatos cadastrados.  

  Cumpre  ressaltar que o  item 9.2 do ACÓRDÃO Nº 1976/2017 – TCU – Plenário,  foi 
revogada a medida cautelar determinada por meio do subitem 9.2 do Acórdão 775/2016 – 
Plenário, contudo o item 9.4. apresentou algumas condicionantes para que o INCRA volte a

[...]

Estratégia de atendimento do público‐alvo da reforma agrária 

 

Quanto ao número de pessoas  inscritas no PNRA ainda não atendidas  (passivo) na 
circunscrição do Incra/MS, com base no Relatório Analítico de Candidatos extraído do SIPRA, 
aponta para a existência de 24.236 (vinte e quatro mil, duzentos e trinta e seis) candidatos 
cadastrados.  

 

Para este montante, considerando um valor médio de  lote de R$ 252.154,48  (Área 
média estadual dos lotes da Reforma Agrária X valor médio do VTI   dos imóveis da PPR‐MS 
(2015)  / 21,50 hectares  x 11.726,72/ha),  temos um  custo projetado para o assentamento 
deste contingente em  R$ 6.110.488.897,28 (Seis bilhões, cento e dez milhões , quatrocentos 
e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos). 

 
  Não houve criação de assentamentos no exercício de 2017 e apenas 44 (quarenta e 
quatro)  unidades  familiares  foram  assentadas  em  parcelas  de  Projeto  de  Assentamentos 
criados  em  exercícios  anteriores  decorrente  de  regularizações  de  parcelas  ocupadas,  a

[...]

Através  de  gestão  realizada  junto  a  Funasa,  06  (seis)  projetos  de  implantação  e 
melhoria  de  sistema  de  abastecimento  em  assentamentos  foram  atendidos  por  aquela 
Autarquia,  reduzindo  a  necessidade  de  recursos  para  aproximadamente  R$14.000.000,00 
(quatorze milhões de reais) e vindo a beneficiar 450 (quatrocentos e cinquenta famílias).  

  Com  relação  as  ligações  de  energia,  de  acordo  com  relatórios  enviados  pelas 
concessionárias existentes no Estado de Mato Grosso do Sul, participantes do Programa Luz

[...]

Superintendência não dispõe de 14 (catorze) servidores requisitados por outros órgãos/entidades da 
administração pública; assim o sendo, restam apenas 149 servidores desempenhando suas funções 
no Incra‐MS. 

 

Dos 149  servidores que exercem  suas  funções na Superintendência Regional, 107  (cento e 
sete)  trabalham  em  Campo Grande,  enquanto  outros  42  (quarenta  e  dois)  estão  distribuídos  nas 
Unidades Avançadas de Dourados (27), Jardim (9) e Corumbá (6).  

Da  força de  trabalho disponível na  Superintendência,  ressalta‐se que  11  (onze)  servidores